Portaria n.º 2224, de 15 de outubro de 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, no uso das atribuições legais,

considerando o Processo n.º 23163.003442.2024-26, resolve:

Art. 1º Designar a equipe abaixo relacionada para, sob a presidência da primeira, constituir comissão
responsável pelo Processo de Seleção de Professores/as do Curso de Licenciatura em Pedagogia, no âmbito
do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB:

Servidor/a Segmento Siape

Raquel Brum Abib Docente - Câmpus Pelotas-
Visconde da Graça/IFSul

1442156

Fernanda Kokowicz Pilatti Docente - Câmpus Jaraguá do
Sul/IFSC

1282017

Juliana Favretto TAE - Câmpus Passo
Fundo/IFSul

2757362

Elisa Bald Siqueira Docente - Câmpus Pelotas-
Visconde da Graça/IFSul

1617378

Marla Cristina da Silva Sopena Docente - Câmpus Pelotas/IFSul 2218615

Vivian Bonow Boeira TAE - Câmpus Passo
Fundo/IFSul

2114048

Ricardo Rios Villas Boas Docente - Câmpus Pelotas/IFSul 1544020

Área: Área de Metodologias, Práticas Pedagógicas e Estágios Supervisionados

Disciplinas
Banca

Metodologias e Estratégias de Ensino

Raquel Brum Abib

Fernanda Kokowicz Pilatti

Juliana Favretto

Elisa Bald Siqueira

Fundamentos e Metodologia de Ensino às Artes

Metodologias de Ensino na Educação Infantil

Fundamentos e Metodologias de Atividades Recreativas

Estágio Supervisionado na Educação Profissional e Tecnológica
na Área de Serviços e de Apoio escolar

Marla Cristina da Silva Sopena

Vivian Bonow Boeira

Ricardo Rios Villas Boas

Estágio Supervisionado na Educação Profissional e Tecnológica

Seminário de Estágio Supervisionado: Gestão Escolar

Seminário de Estágio Supervisionado: Educação Infantil

Metodologias Ativas de Aprendizagem

Área: Área de Integração dos Conhecimentos

Disciplinas Banca

Seminário Integrador e Estudos Curriculares II

Raquel Brum Abib

Fernanda Kokowicz Pilatti

Juliana Favretto

Elisa Bald Siqueira

Marla Cristina da Silva Sopena

Vivian Bonow Boeira

Ricardo Rios Villas Boas

Seminário Integrador e Estudos Curriculares III

Projetos Educativos I

Seminário Integrador e Estudos Curriculares VI

Seminário Integrador e Estudos Curriculares VII

Projetos Educativos II

Seminário TCC II

Seminário TCC III

Área: Área de Estudos Específicos

Disciplinas Banca

Gestão Educacional II

Raquel Brum Abib

Fernanda Kokowicz Pilatti

Juliana Favretto

Elisa Bald Siqueira

Marla Cristina da Silva Sopena

Vivian Bonow Boeira

Ricardo Rios Villas Boas

Organização do Trabalho Pedagógico

Políticas Públicas e Educação

Infância, Imaginação e Criatividade

Educação Especial na Perspectiva Inclusiva I

Organização Curricular e Currículo Integrado na EPT

Projeto Político Pedagógico

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Oficina de Projetos de Iniciação Científica e Tecnológica
(curricularização da pesquisa)

Fundamentos da Educação Infantil

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 60 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  NunesFl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes , REI TO R(A) -  CD0 0 0 1  - I FSRI O GRANREI TO R(A) -  CD0 0 0 1  - I FSRI O GRAN, em 15/10/2024 18:09:11.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 15/10/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

308687
8faa1f5a99

	Documento assinado eletronicamente por: